
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33350  9Sexta-feira, 07 DE ABRIL DE 2017

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/105813, de 13/03/2017;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Alcides da Silva Machado, matrícula 
funcional n.º 57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Gerência de Administração e Serviços, a viajar ao município 
de Bragança/PA, no período de 24/04/2017 a 28/04/2017, a fi m 
de transportar a servidora, que realizara diligência relativa ao 
processo nº 2013/507223 e visitas á benefi ciários acima de 75 
anos.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ 
(quatro e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de 
março de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 069 DE 30 DE MARÇO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/122531, de 22/03/2017;
RESOLVE:
I – Autorizar à servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, 
matrícula funcional n.º 5834120/3, ocupante do cargo de 
Assistente Social, lotada no Serviço Social, a viajar ao município 
de Porto Velho/RO, no período de 10/05/2017 a 12/05/2017, a 
fi m de realizar diligência relativa ao processo nº 2016/33921 e 
realização de visitas a benefi ciários acima de 75 anos.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas 
e meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de 
março de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 164441

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 386 DE 07 DE ABRIL DE 2017
Proc. nº 2015/464013 – TCE
Assunto:
I – Retifi car a Portaria n.º 1302, de 20 de março de 2012, 
alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 
60% para 50% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, 
passando a constar: Art. 6º, I, II, III e IV da EC nº 41/03, c/c 
o art. 40, §5º da CF/88, os art. 2º e 5º da EC nº 47/05, e o 
art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/02, 
com alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; 
art. 37, §2º da Lei n.º 5.351; art. 32, caput da Lei 7.442/2010, 
cumulado com o art. 35, caput da Lei 5.351/86, art. 131, §1º, 
VIII, da Lei nº 5.810/94, combinado com o parágrafo único do 
art. 36 da Lei nº 5.351/86. 
Benefi ciário (a): JULIANA SOARES CARVALHO
Matricula: 602736/1
Cargo: Professor Classe Especial, Nível I
Órgão: Secretaria de Estado de Educação – SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.064,51
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 164545
PORTARIA RET AP Nº 387 DE 07 DE ABRIL DE 2017
Proc. nº 2013/52950-3 – TCE
Assunto:
I – Retifi car a Portaria n.º 2123, de 04 de dezembro de 2015, que 
retifi cou a Portaria AP n.º 2813, de 09 de julho de 2012, e revogou 
a Portaria RET AP n.º 0334, de 31 de janeiro de 2014, alterando 
o valor da Gratifi cação de Magistério, bem como o percentual da 
Gratifi cação Progressiva, de 20% para 10%, e do Adicional por 
Tempo de Serviço de 55% para 60% e, por conseguinte, a sua 
fundamentação legal, passando a constar: art. 3º, caput, incisos 
I, II, III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47/2005 
c/c os arts. 2º e 5º, da Emenda Constitucional nº 47/2005; art. 
7º da Emenda Constitucional nº 41/2003; art. 37, §2º da Lei nº 
5.351/86 c/c V. Acórdão nº 16.985/89; art. 32, caput, da Lei nº 
7.442/2010 c/c art. 35, caput, da Lei n° 5.351/1986; art. 131, 
§1º, X, da Lei nº 5.810/94, c/c parágrafo único do art. 36, da Lei 
nº 5.351/86; art. 33, da Lei nº 7.442/2010.
Benefi ciário (a): MARIA LÚCIA DE SOUSA SILVA
Matricula: 513407/1
Cargo: Professor Classe Especial, Nível I,
Órgão: Secretaria de Estado de Educação – SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 4.429,63
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 164548

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACORDO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 003A/2015-EGPA
PARTES: MARINHA DO BRASIL – COMANDO DO 4º DISTRITO 
NAVAL E A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ – EGPA.
OBJETO: tem por objeto especifi co a prorrogação da vigência 
de acordo com a CLAÚSULA QUINTA do Acordo de Cooperação 
Técnica 003A/2015-EGPA por mais  02 (dois) anos a contar da 
data da assinatura.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período. 
DATA DA ASSINATURA: 06/04/2017.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho – Diretor Geral da EGPA e – Alípio Jorge Rodrigues da Silva 
– Vice-Almirante/Comandante do 4º DN.

Protocolo: 164554
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
017/2017-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO 
E A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ 
– EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO com objetivo de 
garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da Prefeitura 
Municipal de Senador José Porfírio e do Poder Executivo do 
Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período. 
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2017.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho – Diretor Geral da EGPA e Dirceu Biancardi – Prefeito 
Municipal de Senador José Porfírio/PA.

Protocolo: 164433
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
011/2017-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU E A ESCOLA 
DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DOM ELISEU com objetivo de garantir a troca 
mútua de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de 
capacitação dos servidores públicos da Prefeitura Municipal 
de Dom Eliseu e do Poder Executivo do Estado do Pará, 
respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período. 
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2017.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho – Diretor Geral da EGPA e Ayeso Gaston Siveiro – Prefeito 
Municipal de Dom Eliseu/PA.

Protocolo: 164547

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330001813, de 05 de abril de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pes-
soa com defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANGELA DO SOCORRO MOREIRA SIMEAO CHAGAS.
CPF: 121.884.332-20.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX CVT.
CHASSI: 93HGM6670HZ202988.

PORTARIA Nº 2017330001814, de 05 de abril de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pes-
soa com defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: FRANCINEIDE DOS SANTOS MONTE.
CPF: 775.542.482-00.
MARCA/MODELO: I/FIAT PALIO ESSENCE 1.6.
CHASSI: 8AP19628TH4190146.

PORTARIA Nº 2017330001816, de 05 de abril de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pes-
soa com defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: FRANCISCO CARLOS PINHEIRO MAGNO.
CPF: 328.759.672-15.
MARCA/MODELO: I/CITROEN C4L THP A ORIG.
CHASSI: 8BCND5GVUHG529102.

PORTARIA Nº 2017330001812, de 05 de abril de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pes-
soa com defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOSE MARIA LUSQUINHOS DOS SANTOS.
CPF: 007.847.962-20.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE7H0067962.

PORTARIA Nº 2017330001815, de 05 de abril de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pes-
soa com defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MIRACELI ALVES FAYAL ALMEIDA.
CPF: 063.550.302-63.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXS.
CHASSI: 93HFB2630EZ172365.

Protocolo: 164616
PORTARIA Nº 548 DE 31 DE MARÇO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
DESIGNAR, a servidora ARÍCIA REGINA CUNHA LEITÃO, 
Identifi cação Funcional nº 5924714/1, Assessor Fazendário, 
lotada na Célula de Gestão de Recursos Materiais - CGRM/DAD, 
para atuar como Fiscal do Contrato nº 018/2017/SEFA, fi rmado 
entre a SEFA e a empresa PARÁ TOLDOS LTDA, que tem como 
objeto a prestação de serviços de fabricação e montagem de 
cobertura de 7 (sete) vagas do estacionamento do Órgão Central 
desta Secretaria.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
SHU YUNG FON
Subsecretário da Administração Tributária em Exercício
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 164647
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE IMUNIDADE DE IPVA - 
CAIF/DTR
Portaria n.10712017-CEEAT/IPVA/ITCD, de 05/04/2017 
- Proc n.º 012016730011921-6/SEFA/ÓRGÃO CENTRAL.
Motivo: Revogar a concessão da imunidade do 
IPVA ao veículo de 01/01/2015 a 31/12/2015
Base Legal: ART. 1º, § 1º, IV C/C §§ 5º E 6º DA LEI Nº 6.017/96
Interessado: SESI SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA
Marca Tipo Chassi
VW/GOL 1.0 AUTOMÓVEL 9BWCA05W28P133178

Protocolo: 164605

CONTRATO
.

CONTRATO: 018/2017/SEFA.
Objeto: prestação de serviços de fabricação e montagem de 
cobertura de 7 (sete) vagas do estacionamento do Órgão Central 
desta Secretaria
Valor Total: R$12.300,00
Data da Assinatura: 31/03/2017
Vigência: 31/03/2017 a 14/05/2017
Orçamento: 17101.04.451.1424.7552.
Natureza da Despesa: 44.90.39 - Fonte de Recursos: 0176.
Contratada: PARÁ TOLDOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 


